XVI. Secundaria ratio sufficientis. Alenf.

Quot in ea distinctata.

SECTIO XI.

De primo genere relationum, in numero, vel vnitatis fundato.

De singulis difficultatibus Sectione superiori propositas, maioris claritatis gratia fere singulis sectionibus respondimus.

Ad primam igitur responderetur, aliud esse loqui de duab. relationibus, duorum extremorù, quæ dicitur in vnitatem fundari, aliud verò de singulis earum. Vnaquæq; enim duarum relationum similitudinis, verbi gratia, fundatur in vna qualitate, in quantum in se est vna vnitatis formalis, non quidem quantum ad id quod addit vnitatis supra ens, nam illud est negatio, & ideo non potest fundare relationem realem, vt recte arguètur probat, sed quantum ad illam positiuam rationem entis, quæ subternitur illi negationi. At verò loquendo de ambabus relationibus duorum extremorum, ille dicitur fundari in vnitatis eorum, quia ratio cur simul confluant illæ due relationes, positus illis duobus extremis, non est solum quia singula extrema habent inter se talem vnitatem, sed etiam quia illa vnitatis est eiusdem rationis in vtroque: quod idem est ac si dice-

L.

II.

si dice-

si diceretur, ideò illa referri inter se, quia habent convenientiam realem. Et quamvis hæc convenientia non sit aliqua vnitatis realis illorum duorum extremorum inter se, vt bene etiam in argumento sumitur, loquendo de propria & formali vnitare: datur tamen in re fundamentum illius vnitatis, siue quoad negationem, siue quoad vnitatem rationis: & illud fundamentum sufficit, vt in illis extremis tales relationes confluant.

III

Et simili modo respondendum est ad alteram partem de relationibus fundatis in multitudine, distinctione vel diuersitate. Nam licet multis propter illud argumentum probabiliter visum sit, illas relationes non esse reales sed rationis, quia non habent reale fundamentum proximum, vel formalem terminum: nihilominus loquendo cum communi sententia, & consequenter, verius dicitur eandem esse rationem de his relationibus, & de illis que fundantur in vnitare. Nam sicut distinctio includit negationem, ita etiam vnitatis: & e converso, sicut negatio quam dicit vnitatis supponit entitatem que potest esse fundamentum relationis, ita et distinctio realis est inter extrema realia, in quibus fundatur negatio ibi inclusa in eis ergo vt talia sunt, poterit etiam fundari relatio realis. Vnde in exemplis ibi adductis, quibus verum sit in relatione inæqualitatis alterum extremum carere parte aliqua magnitudinis alterius extremi, tamen relatio non fundatur formaliter in ea carentia, sed in hoc quòd hæc quantitas tanta est, illa vero tanta. Et idem est de dissimilitudinibus: supponit enim duas essentias, quarum vna non est alia, non tamen fundatur proximè in illa negatione, sed in ipsismet essentis, quatenus secundum vnitates formales plures essentialiter sunt. Quod declaratur exemplo, nam lucidum & tenebrosum etiam habet dissimilitudinem, quoad illam negationem, quia in vno non est forma lucis, quæ est in alio, & tamen nõ est inter eas relatio realis dissimilitudinis, quia ex parte alterius extremi nec est fundamentum, nec formalis terminus positius talis relationis.

Relatio vnitatis in rebus omnium prædicamentorum fundari potest.

IV.

In secunda difficultate multa tanguntur, quæ singulas possent questiones postulare: ea tamen breuiter transigemus, ne in explicandis minutissimis entibus nimium morosi simus. Primò itaq; petitur, an relatio similitudinis, & aliæ huius generis, fundari possint in sola quantitate & qualitate, vel etiam in rebus aliorum prædicamentorum. Et quidè de substantia iam vidimus sectione præcedenti eandem esse rationem, quoad hanc partem, de quantitate, & qualitate. Et ratio ibi facta videtur mihi concludere de quacunq; re vel modo seu entitate, præsertim absoluta, vt interim relationes omitteremus, cur enim duo calores sunt realiter similes, & vt sic realiter referuntur, & non duæ calefactiones, vel duo vbi, & quæcunq; alia familia? Item, inter duas actiones est vera & positua cõtrarietas: hæc autè est relatio, quæ ad hoc genus pertinet, fundatur enim in peculiari quodam modo distinctionis. Itaq; quantum ad cætera prædicamenta, extra Ad aliquid, facillè concedimus illationem ibi factam. Neq; contra hoc consequens, quantum ad hanc partem, aliquid ibi obiicitur. Verù est, D. Tho. 5. Met. lect. 17. omnino excludere quatuor vicinia prædicamenta, vt non possint esse fundamenta relationum, quia magis (inquit) consequuntur relatio-

nem, quam possint relationem causare. Sed exponi potest, vt intelligatur de his prædicamentis secundum proprias rationes eorum, non verò secundum quod habent proportionem aut convenientiam cum aliis, in ratione vnitatis, vel distinctionis.

Vna relatio quomodo aliam fundare possit.

Maior verò difficultas est de ipsismet relationibus, in qua insinuat secunda & generalis difficultas, an relatio possit fundari in relatione. Est enim multorum sententia, relationem nunquam posse in relatione fundari. Ita sentit D. Thom. 1. p. q. 42. a. 4. & 2. cont. Gent. c. 13. & q. 7. de potent. a. 11. & in 1. d. 3. q. 1. a. 1. idq; sequuntur frequentius Thomistæ, Socr. 5. Met. q. 29. ad 1. Ferr. 4. cont. Gent. c. 11. Fundamentum præcipuum est illud de processu in infinitum, qui inde sequeretur. Sicut, ob rationem similem ad actionem non potest esse actio, nec ad motum, motus, & in vniuersum præcedens ab effectu formali ad formam, si forma ipsa aliquo modo participat effectu vel denominationem eius, sistendum est in illa, vt per se ipsam talis sit: quod aliter dici solet, procedendo à quod in quo, sistendum esse in quo. Ergo cum relatio sit, quæ relatum refertur, sistendum est in illa, vt non per aliam relationem referatur. Et confirmari potest hæc sententia Theologico argumento, quia alias inter diuinas relationes plures essent relationes reales, nimirum realis distinctionis, & dissimilitudinis quasi specificæ in ratione relatiuæ, & similitudinis genericæ in eadem, & aliæ huiusmodi, quod est contra communè Theologorum doctrinam, qui tantum quatuor relationes reales in diuinis agnoscunt.

Contrariam sententiam tenet Scotus in 2. d. 1. q. 4. & 5. & in 4. d. 6. q. 10. quem sequuntur Lychetus, & Mairon. his locis: item Mairon. in 1. d. 29. q. 6. & Ant. Andr. 5. Met. q. 13. & lib. de sex princip. q. 10. Fundamentum est tactum à nobis in prædicta difficultate, quia non apparet sufficiens ratio, ob quam similitudo inter duas paternitates non sit tam vera relatio, sicut inter duas albedines, cum in re ipsa habeant eundem modum convenientiæ & vnitatis formalis, & eodem etiam modo à parte rei denominentur similes. Nam si quis velit dicere duas paternitates denominari similes tantum fundamentaliter, vel negatiuè, scilicet, quia non habent diuersam rationem: qui sic respondet occasione præbet, vt de quibuscunq; rebus similibus idem dici possit, vel oportet vt sufficientem rationem differentie reddat, quæ nulla certè apparet. Idem argumentum est de relatione dissimilitudinis, quæ esse potest inter paternitates, & relationem scientiæ, v. g. Item Arithmetici ponunt proportionalitatem fundatam in duabus proportionibus, quia sicut quatuor ad octo, ita tria ad sex: proportio autem non est nisi relatio: proportionalitas ergo nihil aliud esse videtur, quàm similitudo proportionum, quæ est relatio relationis. Atq; hæc argumenta videntur sanè conuincere consequenter loquendo, quòd vna relatio possit referri realiter ad aliam per relationes spectantes ad hoc primum genus. Quocirca sicut vnà & multa, transcendunt omnia prædicamenta, ita & relationes huius primi modi in rebus omnium prædicamentorum inueniri possunt, nõ vt de essentia illorum, sed vt fundate in ipsis.

Nonnulli verò conantur habentem in cõcordiam redigere, tum propter authoritatem D. Thom. tum propter vim rationum. Aiunt enim, vnam relationem posse referri realiter ad aliam, non tamen

V. Prima sententia.

D. Thom.

Socrinus. Ferrar.

VI. Secunda sententia. Scotus. Lychetus. Mairon. Ande.

VII. Tertia sententia vtriusq; præcedentis concilians.

alia relatione, sed se ipsa, ut videtur processus in infinitum, & eadem sit simul quo & quod. Atque ita, proprie ratio non fundat relationem, cum non sit alia ratio quæ refertur, & qua refertur: secundum rationem autem potest dici fundare, in quantum ipsa secundum rationem distinguitur in id quod refertur, & quo refertur. Cui sententiæ fauet Caiet. 1. p. q. 42. artic. 1. fundatus in verbis D. Tho. in solutione ad 4. quæ sunt hæc: *Vna ratio non refertur ad aliam per aliquam aliam relationem.* Circa quæ Caietanus addit, ex hac conditione relationis, scilicet, ut non fundetur super aliam relationem, non sequi, relationes relationum non esse reales, sed eas non esse alias à fundamentis. Vnde subdit, quod si relationes diuinæ aliquæ non habent identitatem in natura, referri possunt relatione reali æqualitatis: tunc verò æqualitas Filij ad Patrem esset ipsa filiatione, & Patris ad Filium, ipsa paternitas.

VIII.
Sententiæ
authoris,

Veruntamen hæc sententia non videtur posse in vniuersum sustineri, nam, ut forma quoad aliquam denominationem suscipiendâ per se ipsam sufficiens sit, vel (sicut aiunt) ut se habeat ut quo & quod, necesse est, quod illa denominatio sit & eiusdem rationis cum tali forma, & intrinseca & inseparabilis ab ipsa, ut patet in actione quæ se ipsa fit, quia ratio actionis est, ut fiat, cum per eam sit aliquid, & in quantitate, quæ se ipsa est quæ intrinseca. At verò si vna ratio refertur realiter ad aliâ, sepe illi respectus est longe diuersæ rationis à propria ratione & effectu formali talis relationis, & est illi extrinsecus & accidentalis: ergo non potest illa ratio per se ipsam ita referri, sed per aliam relationem. Probat minor, quia formalis ratio, & effectus paternitatis est referre ad filium: cum verò ipsa dicitur similis alteri paternitati, si ad illam refertur realiter, ille est effectus formalis valde diuersæ rationis cum tendat ad terminum diuersæ rationis, & habeat rationem fundandi diuersæ etiam rationis. Rursus hæc denominatio similis est accidentaria paternitati: nam si in mundo nõ esset alia paternitas, non denominaretur similis, nec referretur illo modo: ergo quando sic refertur, non per se ipsam, sed per aliam relationem refertur.

IX.

Et confirmatur, nam quando dicitur vna ratio referri ad aliam realiter, non verò per aliam relationem, aut intelligitur non per aliam, nec re, nec ratione distinctâ, & hoc manifestè probatur esse falsum argumento factò, nam quæ potest esse maior distinctio rationis, quam quæ est ex terminis diuersarum rationum, & quæ satis est, ut vna ratio sit accidentaria alteri? Aut est sensus quod non refertur per aliâ relationem re distinctam, sed ratione tantum: & hoc non est peculiare in relatione, nam supra etiam à nobis dictum est, relationes quibus referuntur res absolute, non distingui nisi ratione à fundamentis absolutis. Vel si quis contendat, fundamentum absolutum referri relatione reali, & in re distinctâ, vna verò relationem posse referri relatione reali, non tamen in re distinctâ: ratio nõ supponit falsum, deinde oportet ut aliquam rationem huius discriminis reddat, quam hæc cæcus nullus reddidit. Nã quod quidam aiunt, relationem esse minutissimam entitatem & ideo non posse fundare aliam in re distinctam, nõ satisfacit, tum quia etiam ratio, quæ distinguitur, est minutissimæ entitatis, tum etiam quia iam supponitur prima ratio fundata in absolute. & ideo mirum nõ est, quod possit fundare aliam proportionatam: sicut etiam motus vel tempus est satis diminutæ entitatis, & tamen potest fundare relationem.

A Distinguendum ergo videtur: nam quidam sunt respectus intumè inclusi in ipsis relationibus, & inseparabiles ab ipsis secundum proprias rationes earum: alij verò sunt accidentarij. Priores tantum sunt ad proprios terminos vel ad relationes oppositas: posteriores verò sunt ad alios terminos, qui simpliciter sũt per accidens ad esse talis relationis. Exemplum fit in paternitate, quæ hoc ipso quod refertur patrem ad filium, includit intrinsecè & inseparabiliter oppositionem cū filiatione, & consequenter etiã distinctionem, est enim distinctio veluti quid superius inclusum in oppositione: oppositio autem est quid inclusum in correlatione. At verò respectus priores tantum ad aliã in ratione similis nõ est ita inclusus in propria ratione paternitatis, & alia paternitas est terminus accidentaliter & extrinsecus respectu alterius paternitatis.

XL

De prioribus ergo respectibus satis consentaneum est, quod Caiet. ait, etsi secundum omnes illos eadẽ ratio refertur, non tamẽ aliã relationem, sed se ipsa referri, cum in sua ad quata ratione omnes illos includat. At verò in respectibus posterioribus generis nõ video, quomodo possit consequenter negari, quin vna ratio possit per aliam referri, & ita aliam in se fundare, quia nec videtur posse negari quin illo etiam modo ratio realiter refertur, ut argumenta facta probant, nec etiam potest dici, quod illo modo referatur per se ipsam, ut persuadent ea quæ contra vltimam sententiam diximus. Hinc verò vterius addo, sicut supra exponebam D. Tho. negantem relationes fundari in quatuor vltimis prædicamentis, ita etiam exponi posse de relationibus, nam relationes secundum propriam & intrinsecam rationem non referuntur relatione à se distincta, nec fundant illam: at verò prout aliquo modo participant vel conueniunt cum quantitate in vniuersitate vel multitudine, sic non repugnant referri relatione similitudinis, & aliis similibus, & hoc solum videtur probare fundamenta secundæ sententiæ.

XII.
Si fundet
vna ratio
aliã, an in
infinitum
necessario
conueniendū
sint

Ad argumentum autem de processu in infinitum primo responderi potest non esse magnum incõueniens illud admittere in relationibus, ut supra dicebamus de relationibus partium vel punctuorũ. Quam hic videtur habere nonnullam maiorẽ difficultatem, quia inter fundamentum & relationem est ordo per se atque in se ordinatis nõ videtur posse procedi in infinitum, ut in libro secundo ab Aristotele traditur. Responderi verò potest, id esse verum in iis, quæ in re distincta sunt, non verò in iis quæ ratione distinguuntur. Secundò responderi potest, negando processum in infinitum, quia sistendum est in ea relatione, quæ eandem denominationem suscipit, quam præbet fundamentum, & necessariò ac intrinsecè illam secum affert. Ut, v.g. quibus paternitas referatur similitudine, & illa similitudo sit similis alteri eiusdem speciei, non oportet ut sit similis per aliam relationem, sed se ipsa, quia illa denominatio est eiusdem rationis, & intrinsecè illam secum affert, quia non potest referre vnam paternitatem ad aliam similem, quin illi respondeat alia ratio cui ipsa sit similis: & hoc ad summum probant exempla de actione, & motu, & similibus.